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RESOLUCION No. CNSC - 20172020030815 DEL 17-05-2017

“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006524 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR MANUEL GALINDO
SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043265 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208518,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

De conformidad con lo establecido en el articulo 125 de la Constitucion Politica, los empleos
en los érganos y entidades del Estado son de carrera, salvo las excepciones alli previstas, y
tanto el ingreso, como el ascenso en los mismos, se haran previo cumplimiento de los
requisitos y condiciones que fije la ley para determinar los méritos y calidades de los

aspirantes.

Por su parte, el articulo 130 Constitucional cre6 la Comision Nacional del Servicio Civil - CNSC,
como un organismo auténomo de caracter permanente de nivel Nacional, independiente de
las ramas y organos del poder publico, dotada de personeria juridica, autonomia
administrativa y patrimonio propio, cuyas funciones son administrar y vigilar los sistemas de
carrera administrativa, excepto los especiales de origen Constitucional.

Segun lo sehalado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004", la CNSC, tiene como funcién,
entre otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos
publicos de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento.

En observancia de las citadas normas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 20142, convoco a concurso abierto de méritos para proveer definitvamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -

DPS.

En virtud de lo anterior, ia CNSC suscribié, con la Universidad Manuela Beltran, el Contrato
de Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistié en: “Desarrollar el proceso
de seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema General de Carrera
Administrativa de la planta global de personal del Departamento Administrativo para la

1 “Bor fa cual se expiden normas que regulan el empleo publico, la carrera administrativa, gerencia pablica y se dictan otras
disposiciones™

2 "oor ef cual se convoca a concurse abierfo de méritos para proveer definifivamente los emplecs vacantes pertenecientes al Sistema
General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para Ia Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006524 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR MANUEL GALINDO
SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043265 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del emplec identificado con el Cédigo OPEC No. 208518,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

Prosperidad Social, desde la etapa de verificacion de requisitos minimos hasta la
consolidacion de la informacién para la conformacion de las listas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccidén adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la verificacion del cumplimiento de requisitos minimos, la aplicacion de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aquellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracidén de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones. Publicados los
resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto en el articulo
53% del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo
314 de la Ley 909 de 2004, procedié a conformar la Lista de Elegibies para proveer una (1)
vacante del empleo identificado con el Codige OPEC No. 208518, denominado Profesional
Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, mediante la Resolucion No. 20162210043265 del 29
de noviembre de 2016, publicada el 02 de diciembre de la misma anualidad, asi:

“(.. JARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo
identificado con el Codigo OPEC No. 208518, denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028,
Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, asi:

ENTIDAD ‘ | Departamento Administrativo para la Prosperidad Social '
EMPLEO ' _| Profesional Especializado, Cédigo 2028; Grado 18
CONVOCATORIA NRO. - [320de2014-DPS ' :

FECHA CONVOCATORIA |1 3/08/2014

NUMEROOPEC "~ .]208518°
T Tipo i o o  buineain |
LPc_asnclén_,. Documento Documento e Nombre N Puntaje
e | LaCC L 17339136 | HECTOR MANUEL GALINDO SABOGAL . | * 63,77
2 cC 52220835 | AIDA YADIRA PARRA RODRIGUEZ 60,46
.3 | . CC. | 46370259 |ORFY-STELLAPEREZHOLGUIN . . - |- 6020

Luego de publicada la referida lista de elegibles, la Comisién de Personal del DPS, a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON, en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentoé
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005,
mediante oficio del 12 de diciembre de 2016, radicado bajo el nimero 20166000645442,
solicitud de exclusion del aspirante HECTOR MANUEL GALINDO SABQOGAL, por no cumplir
el requisito de experiencia, bajo los siguientes argumentos:

No N. FOLIO ENTIDAD CARGO ANALISIS DE SOPORTE
CERTIFICACION NO
PROASESORES EN SALUD PROFESIONAL DE
1 10 SAS INTERVENTORIA RELACIONADA CON LasS

FUNCIONES DEL EMPLEO.

2 20 GRUPO DE NEGOCIOS ¥ PROFESIONAL EN CERTIFICACION NO

: RELACIONADA CON LAS
SERVICIOS ELITE PSICOLOGIA FUNCIONES DEL EMPLED.

3 "ARTICULO 53°. CONFORMACION DE LISTAS DE ELEGIBLES. La Universidad o institucién de Educacion Superior que la CNSC conltrate
para el efecto, consolidaréd los resultados publicados debidamente ponderados por el vaior de cada prueba dentro def total del Concurso
Abierfo de Méritos y fa CNSC conformard, con base en la informacion que le ha sido suministrada y en estricte orden de mérito, Ia Lista de
Elegibles para proveer las vacantes definitivas de los empleos objeto de Ia presente Convocatoria”.

* “Articulo 31. (...} 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisién Nacional dei Servicio Civil o la entidad conlratada,
por delegacion de aquella, elaborard en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendrd una vigencia de dos (2) afios. Con esta yen
estricto orden de merito se cubrirdn las vacantes para las cuales se efectud el concurso”.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006524 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR MANUEL GALINDO
SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043265 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208518,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS"

7 PROFESIONAL
ALCALDIA DE TAURAMENA UNIVERSTITARIO CUMPLE

A, CERTIFICACION MO
RELACICNA FUNCIONES

A DESEMPENADAS DEL EMPLEC -
UNIVERSIDAD ABIERTA Y A ORDEN DE PRESTACION DE PERIODG COMPRENDIDO

DISTANCIA - UNAD SERVICIOS No. 312 DE 2008 DESDE EL 31 DE ENERO DE

2008 HASTA EL 30D DE ABRIL DE
2008.

LA CERTIFICACION CONTIENE
FUNCIONES GUE NO GUARDAN
i COMNTRATISTA ~ CONTRATO | RELACION COM 1.AS FUNCIONES

KITS DE GESTIGN LTDA Mo. 162 de 2007 DEL EMPLEQ A PROVEER,
INTEVENTORES EN SALUD PERIO D COMPRENDIDO ENTRE
£1. 24 DE MAYQO DE 2007 Y EL
23 DE ENERO DE 2008, NO

CUMELE,

PARTA .
CASAE;'IEAI?; segg;?pg‘fn‘ DE COCUMENTO ADIUNTO NO
AR) CONTIENE FUNCIONES O

DESARROLLG SOCIAL - | CONTRATISTA — CONTRATO
ALCALDIA MUNICIPAL DE Mo, 459 E 2005 ACTIVIDADES DESMPENADAS
! (ACTA DE LIQUIDACION DEL

4
AN] CONTRATO DE CONSULTORIAY.

ALCALDIA DE TAURAMENA DIRECTOR LOCAL DE SALUD CUMPLE

‘(...) de acuerdo con ef andlisis realizado a los soportes, el aspirante acredita Veintian (21)
meses de experiencia laboral, y el requisito minimo para el desempefio del cargo es de
veinticinco (25) meses de experiencia laboral; asi mismo, la experiencia acreditada en el
aplicativo de cargue de documentacion a folios No. 10, 20, 12 13, 16 y 17, no guardan relacién
con las funciones del empleo, y fos documentos adjuntos a folios No.12, 14, 16, 18 y 19 no
indican las funciones o actividades realizadas en los cargos desempefiados; por lo tanto, de
manera respetuosa se soficita la exclusién del aspirante HECTOR MANUEL GALINDO
SABOGAL, identificado con cédula de ciudadania No. 13.339.136, de la lista de elegibles
conformada mediante la Resolucion No. CNSC - 20162210043265 del 29 de noviembre de
2016, para la provision definitiva del emplec denominado Profesional Especializado Caédigo
2028 Grado 18 OPEC No. 208518. (...)

(...) Lo anterior de conformidad con lo previsto en e articulo 56 del Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014. (...)"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comisién
Nacional del Servicio Civil profirié el Auto No. 20162210006524 del 28 de diciembre de 2016,
“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa, tendiente a determinar la procedencia de excluir a
HECTOR MANUEL GALINDO SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No.
20162210043265 del 29 de noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado
con el Codigo OPEC No. 208518, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18, def
Sistema General de Carrera Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS”.

5 4t 3 Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los articulos anteriores y de enconirarla gjustada a los
requisitos sefialados en este decreto, iniciard la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escnito al interesado para que

intervenga en la misma”
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“Por la cual se concluye la actuacién administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006524 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR MANUEL GALINDO
SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043265 det 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empieo identificado con el Codigo OPEC No. 208518,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para 1a Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los términos
del articuto 33 de la Ley 909 de 2004, al correc electronico del sefior HECTOR MANUEL
GALINDO SABOGAL, el dia 03 de enero de 2017¢, concediéndole ei término de diez (10) dias
habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiccion. Ef término
estipulado transcurrié entre el 04 de enero y el 18 de enero de 2017, dentro del cual el
concursante, allegé escrito el dia 18 de enero de 2017 a través de correo electronico, el cual
fue radicado bajo el No. 20176000050572 del 23 de enero de 2017, argumentando:

(...)

La Comisién de Personal dei DPS pide no tener en cucnta los certificaciones reportadas a folios 12,
14, 16, 18 y 19 porque no indican las funciones o actividades realizadas. A este respecto.
respetuosamente le informo a la Comisién, gue las certificaciones a folios 18 v 19 no fueron tenidas
en cuenta para puntaje, de acuerdo a lo consignado en la respuesta a mi reclamacion presentada a
ta Universidad Manuela Beltran {Anexo RESPUESTA RECLAMACIONY), fechada el 17 de junio de 2016.
Ahora bien, respecto a ia certificacion a folio 16, expedida por la Alcaldia de Tauramena como
SECRETARIO DE GOBIERNG, se puede ver claramente que presenta una relacion de 50 funciones,
de las cuales la No 9 (Coordinar actividades y funciones de la comisaria de familia vy las inspecciones
Municipales de Policia), No i1 y 12 (Actividades de Planeacion y desarrolio de programas y
proyectos de inversién), No 17 {Ejecutar programas especiales atencidn de la poblacién desplazada),
No 18, 19,20, 21, 22, 23y 24 (participacidn Comunitaria) y los NG 25, 26 y 27 {identificar necesidades
de {a poblacion vulnerable), estan muy refacionadas con ias funciones del empieo, portanto, deben
ser tenidas en cuenta para el computo del tiempo certificado. La certificacién a folio 12 (UNAD)
discrimina en el ohjeto que desarroilé funciones de Planeacion y a folio 14 {Alcaldia de Mani) que
corresponde a un acta de liquidacidn, certifica claramente en el objeto del contrato, las funciones
desarroliadas: implementacion y seguimiento del Plan de atencion Basica Municipal para mejorar el
cubrimiento en salud publica a la poblacidn de Mani Casanare. Ante esta afirmacidn falsa y
temeraria por parte del DPS, solicito respetuosamente que sea tenida en cuenta y evaluada la
experiencia que certifico a folic 18, como concejal Municipal por un periodo de treinta (30) meses,
dentro de los cuales ejerci durante doce {12} meses como presidente de |la Corporacion, contrario a
lo dispuesto por el Comité evaluador de la UMB. Lo anterior teniendo en cuenta el Concepto 132331
de 2013 Departamento Administrativo de la Funcidn Publica, en donde establece que De acuerdo
con fo_gnterior, la experiencie adauirida comoe_miembro de ung corporacidn publica come el
congreso, la asambleo o el Concejo se considera profesional en lo medidg en que las funciones
desempefiadas en ejercicio de suinvestidura como miembrao de lo respectiva corporocion ha van sido
los propios de una praofesion.

{...) Finalmente quiero expresar que las funciones gue desarrolla el profesional especiatizado 208518,
en lo que tiene que ver con Desorroliar las actividades del ciclo operativo det programa familias en
accion, dirigido @ fg poblocion pobre v vuinerable, con el fin de cumplir las metos de la Direccidn,
conforme con las directrices impartidos por o Direccion de! programo. el manual operativo y los
lineamientos institucionales, guardan una relacién estrecha con mi experiencia en el sector salud,
pues es de vital relevancia conocer los derechos y deberes en seguridad social, fas coberturas de tos
planes de beneficios, las acciones de vigilancia y control a las EPS v la red de prestadores de servicios

de salud para poder garantizar una adecuada vigilancia y proteccion a los beneficiarios del Programa
Familias en Accidn,

(...)

¢ Conforme se evidencia en la Constancia de envio que reposa en el expediente.
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“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006524 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR MANUEL GALINDO
SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043265 def 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208518,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DbpP§”

4. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA

La Ley 909 de 2004, dispuso que la naturaleza de la Comisiéon Nacional del Servicio Civil,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantia y proteccién del sistema de mérito en el
empleo publico.

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacidén de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a la CNSC mediante el articulo 12 de la Ley 909 de
2004, se tiene entre otras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento,
de oficio o a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestion de los
procesos con el fin de observar su adecuacion ¢ no al_principio de mérito; v, dado el caso,
suspender cautelarmente el respectivo proceso, mediante resolucién motivada;

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para qarantizar la correcta aplicacién de los principios
de mérito e iqualdad en el ingreso y en el desarrolfo de la carrera de los empleados pablicos, de
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)". (Marcacidn Intencional).

I Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientos a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacidn con la exclusién de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccién, dispone:

“ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dias siquientes a la publicacién de la lista de elegibles, la
Comisién de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccién o concurso
podra solicitar a la Comision Nacional del Servicio Civil la exclusion de Ia lista de elegibles de Ia
persona o personas que figuren en elfla, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes
hechos:

14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.
14.2. Aporté documentos falsos o adulterados para su inscripcion.
14.3. No super? las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por ofra persona para la presentacion de las pruebas previstas en el
conecurso.
14.5. Conocio con anticipacion las pruebas aplicadas.
14.6. Realiz6 acciones para comefer fraude en el concurso (...}

ARTICULO 16. La Comisién Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata
los articulos anteriores y de encontrarfa ajustada a los requisitos sefialados en este decrelo,
iniciarg la actuacion administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para
que intervenga en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptaré la decision de excluir o no de fa lista de elegibles al
participante. Esta decisién se comunicara por escrito a fa Comision de Personal y se notificara al
participante y contra ella procede el recurso de reposicion, el cual se interpondra, tramitara y
decidird en los términos del Cédigo Confencioso Administrativo”.

Asi, de los literales a) y h) del articulo 12 de la Ley 9509 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comision de
Personal de la entidad o el organismo interesado para el que se llevé a cabo el proceso de
seleccion, inicie actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusién
alegada y si en consecuencia de eilo, procede o no la exclusion del elegible de la lista de que

se trate.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006524 del 28
de diciembre de 2016, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR MANUEL GALINDC
SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No. 20162210043265 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una {1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208518,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

En el presente caso, la lista de elegibles conformada para el empleo 208518, a la cual se
inscribié y fue admitido el sefior HECTOR MANUEL GALINDO SABOGAL, fue publicada el 02
de diciembre de 2016, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comision de
Personal de DPS, fue presentada el 12 de diciembre del mismo afio, mediante escrito radicado
en 1a CNSC bajo el nimero 20166000645442, por lo que se evidencia que la solicitud de
exclusion fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de estudio y decisién por
parte de esta Comisidon Nacional.

5. CONSIDERACIONES
PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste 0 no razén a la Comisién de Personal del
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS, al solicitar la exclusién del
aspirante HECTOR MANUEL GALINDO SABOGAL.

ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20162210006524
del 28 de diciembre de 2016, asi como lo previsto en el Acuerdo 524 de 2014, e! andlisis
probatorio se realizard de manera exclusiva con la documentacién aportada por la aspirante
en el término para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatoria 320 de 2014 —
DPS, el cual transcurrié del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014, con el fin de determinar
si efectivamente cumple con los requisitos de educacion y experiencia, estableciendo si
procede o no la causal alegada por la Comisién de Personal del Departamento Administrativo
para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, el articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman la Oferta Pablica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefalando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto la OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacién correspondiente al empleo identificado con el coédigo OPEC No.
208518, se observa en relacidn con los requisitos minimos, lo siguiente:

REQUISITOS DE ESTUDIO

“Titulo profesional en Odontologia, Administracién de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrollo
Familiar, Administracion Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de Sistemas,
Administracion de Empresas con énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia, Derecho,
Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacion con especialidad en
psicopedagogia, Administracion de Negocios Internacionales, Nutricién y Dietética, Sociologia, Ciencia
Palitica, Administracion de Empresas Sectores Privado y Plblico.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacion en areas relacionadas con las funciones del
cargo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.”
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20162210006524 del 28
de diciembre de 2018, tendiente a determinar la procedencia de excluir a HECTOR MANUEL GALINDO
SABOGAL de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucién No. 20162210043265 del 29 de
noviembre de 2016, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 208518,
denominado Profesional Especializado, Cédigo 2028, Grado 18, del Sistema General de Carrera
Administrativa del Departamento Administrativo para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014
- DPS”

REQUISITOS DE EXPERIENCIA

“Veinticinco (25} meses de experiencia profesional relacionada’

EQUIVALENCIA

“Titulo profesional en Odontologia, Administracién de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrofio
Familiar, Administracion Industrial, Enfermeria, Administracién Financiera y de Sistemas,
Administracion de Empresas con énfasis en alfa gerencia de mercados, Agrologia, Derecho,
Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacion con especialidad en
psicopedagogia, Administracion de Negocios Internacionales, Nutricién y Dietética, Sociologia, Ciencia
Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Ptblico.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.
Cuarenta y nueve (49) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Odontologia, Administracion de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrolio
Familiar, Administracién Industrial, Enfermeria, Administracién Financiera y de Sistemas,
Administracion de Empresas con énfasis en alta gerencia de mercados, Agrologia, Derecho,
Contaduria Publica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacion con especialidad en
psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricién y Dietética, Sociologia, Ciencia
Politica, Administracién de Empresas Sectores Privado y Publico.

Titulo profesional adicional al exigido en el requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha
formacion adicional sea afin con las funciones del empleo.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Titulo profesional en Odontologia, Administracién de Empresas, Psicologia, Trabajo Social, Desarrolfo
Familiar, Administracion Industrial, Enfermeria, Administracion Financiera y de Sistemas,
Administracién de Empresas con énfasis en afta gerencia de mercados, Agrologia, Derecho,
Contaduria Pudblica, Ingenieria Industrial, Licenciatura en educacion con especialidad en
psicopedagogia, Administracién de Negocios Internacionales, Nutricion y Dietética, Sociologia, Ciencia
Politica, Administracion de Empresas Sectores Privado y Publico.

Tarjeta profesional en los casos requeridos por la Ley.

Terminacion y aprobacién de estudios profesionales adicionales al titulo profesional exigido en el
requisito del respectivo empleo, siempre y cuando dicha formacion adicional sea afin con las funciones
del empleo.

Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada’.

El concursante, para acreditar el requisito de educacion antes mencionado, presenté:

+ Folio 3: Titulo profesional como Odontélogo, otorgado por la Universidad Nacional de Colombia,
el 14 de julio de 1995.

Folio 4: Titulo como Especialista en Gobierno Municipal, otorgado por La Pontificia Universidad
Javeriana, el 04 de diciembre de 1997.

Folio 5: Titulo como Especialista en Gestién Publica, otorgade por la Escuela Superior de
Administracion Publica, el 22 de diciembre del 2000.
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De los documentos aportados por el aspirante en este item, se puede concluir que el mismo
ACREDITO el requisito minimo de educacion exigido en la OPEC, por lo tanto, se procede a
realizar un andlisis de aigunas de las certificaciones laborales aportadas, con el fin de
determinar si el sefior HECTOR MANUEL GALINDO SABOGAL cumple con el requisito de
(25) veinticinco meses experiencia profesional relacionada, con las funciones establecidas
en dicha OPEC. '

Revisado el aplicativo, se encuentra que el aspirante para acreditar el requisito de experiencia
profesional relacionada aport6 lo siguiente:

+ Folio 10: Certificacion expedida por la representante legal de Proasesores en Salud SAS, en
la que se hace constar que el aspirante desempenié en dicha empresa el cargo de Profesional
de Interventoria, desde el 01 de agosto de 2013 hasta el 30 de abril de 2014. Folio no valido
para el cumplimiento de requisitos minimos, por cuanto la OPEC solicita experiencia profesional
relacionada, de conformidad con e! articulo 177 del Acuerdo 524 de 2014 y las funciones del
contrato no son conexas con las funciones del empleo a proveer.

+ Folio 12: Certificacion expedida por el Jefe Asesor de la Oficina Juridica y de Contratacion de
la Universidad Nacional Abierta y a Distancia - UNAD, en la que se hace constar que el
aspirante prestd sus servicios a través de la orden de servicios No. 312 de 2008, desde el 31
de enero de 2008 hasta el 30 de abril de 2008. Folio no valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, por cuanto en la certificacion aportada no se indican las funciones desempenfadas por
la aspirante, conforme lo establece el articulo 188 del Acuerdo 524 de 2014, situacién que no
permite determinar si existe relacion con las funciones del empleo a proveer.

- Folio 13: Certificaciéon expedida por la representante legal de Kit de Gestion Ltda, en la que se
hace constar que el aspirante presté sus servicios profesionales especializados en dicha
empresa, desde el 24 de mayo de 2007 hasta el 23 de enero de 2008. Folio valido para el
cumplimiento de requisitos minimos, acreditando (7) siete meses de experiencia profesional
relacionada.

+ Folio 14: Acta de liquidacion del Contrato 459 de 2005, expedida por la Secretaria de Desarrollo
Social de Casanare, el dia 10 de mayo de 2006, en la que se hace constar que el aspirante
presté sus servicios profesionales especializados de consultoria en dicha Secretaria, desde el
10 de mayo de 2005 hasta el 09 de mayo de 2006. Folio valido para el cumplimiento de
requisitos minimos, acreditando (12) doce meses de experiencia profesional relacionada.

¢ Folio 15: Certificacidn expedida por el Secretaric General del municipio de Tauramena -
Casanare, el dia 18 de marzo de 2013, en la que se hace constar que el aspirante se
desempefio en el cargo de Director Local de Salud en dicho municipio, desde el 01 de enero
de 2003 hasta el 31 de diciembre de 2003. Folio valido para el cumplimiento de requisitos
minimos, acreditando (12) doce meses de experiencia profesional relacionada.

A continuacion se presenta un cuadro comparativo, en donde se evidencia la similitud de las
funciones desempefiadas por el aspirante, frente a las establecidas para el empleo a proveer,
asi:

7 “Experiencia Profesional Relacionada: Es la adguinds a partir de la lerminacién y aprobacion de todas las materias que conforman el
pensum académico de la respectiva formaci6n profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnolégica, en el ejercicio de empleos o
actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer” (negrila fuera de texto).

® “Los certificados de experiencia en entidedes publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta: i) Nombre o razén social
de la empresa que fa expide; i} cargos desempefiados; iii) funciones, salvo que la ley las establezca; iv) fecha de ingreso y de retiro
(dia, mes y afto); y,_v) jomada laboral, en los casos de vinculacién legal o reglamentaria” (negrita fuera de texto)

—
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EMPLEO A PROVEER; 208518

ENTIDAD / CARGO/ FUNCIONES
ACREDITADAS

PROPOSITO PRINCIPAL: “Disefar, implementar,
monitorear y evaluar los planes, programas,
estrategias y proyectos para la atencién a la
poblacién pobre y vulnerable con el propésito de dar
cumplimiento a las politicas institucionales, de
acuerdo con la normatividad vigente y los
procedimientos establecidos por fa Entidad”.

FUNCIONES OPEC

KIT DE GESTION LTDA.
Cargo: Profesional Especializado.
Funciones:

» Emitir conceptos técnicos sobre
la necesidad de realizar ajustes,
adiciones, modificaciones o
prérrogas a los contratos
asignados a la interventoria.
(Negrita fuera de texto).

» Elaborar los informes y reportes
ante la administracién municipal
sobre los avances del PAB.
{Negrita fuera de lexto)

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL

DE CASANARE.

Cargo: Profesional Especializado.

Funciones:

> Consultoria para la

implementacién y seguimiento
del plan de atencién basica
municipal para mejorar el
cubrimiento en salud publica a la
poblacién del municipio de mani,
de acuerdo a los planes,
programas ¥ proyectos
establecidos por el consejo
territorial de segtiridad social en
salud. (Negrita fuera de texto).

MUNICIPIO DE TAURAMENA -
CASANARE.

Cargo: Director Local de Salud
Funciones:

» Coordinar los programas de
salud con los que desarrolle el
hospital local. (Negrita fuera de
texto).

> Supervisar los contratos que
suscribe Ia Administracion
Municipal con las IPS para el
cubrimiento del régimen
subsidiado. (Negrita fuera de
texto).

Prestar asistencia técnica en los asuntos que le
sean encomendados y que respondan al ambito
de su competencia, de acuerdo con o establecido
en el manual, gulas operalivas y lineamientos
institucionales. (Negrita fuera de texto)

Preparar, consolidar y reportar los informes
requeridos del programa familias en accién,
segun su competencia, de acuerdo con los
lineamientos de la coordinacién nacional, el manual
y gufas operativos y los lineamientos
institucionales. (Negrita fuera de texto).

Participar en la implementacidon de politicas,
planes, programas, proyectos y estrategias, a
nivel nacional y regional, de acuerdo con su
competencia, con el fin de dar cumplimiento a las
metas del sector, de la Direcciébn General del
Departamento y de la dependencia a la que
pertenece. (Negrita fuera de texto)

Acompahar, ejecutar y aplicar las directrices
referentes a las actividades de bienestar
comunitario del programa familias en accion,
con el fin de alcanzar las metas de la Direccién, de
acuerdo con los lineamientos de la misma, el
manual y gulas operativas.

Ejercer actividades de supervision de los
contratos que celebre la dependencia y que le
sean asignados, con el fin de facilitar el fogro de los
objetivos y estralegias institucionales dando
cumplimiento a flas normas legales vigentes.
(Negrita fuera de texto).
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Del analisis documental realizado a la cenrtificaciones aportadas por el aspirante, se pudo
evidenciar que si bien no se relacionan de manera detallada las funciones, dicha situacién no
es Obice para que sean tenidas en cuenta, pues de la lectura de los diferentes objetos
contractuales y de los diferentes cargos ocupados por este, se puede extraer que las
actividades desarrolladas se encuentran relacionadas con las funciones del empleo a proveer,
es decir, que ¢l elegible cuenta con las competencias para su ejercicio, siendo pertinente dar
aplicacidn al principio constitucional de la prevalencia del derecho sustancial sobre el formal
en los concursos de meritos, al respecto del cual, el Consejo de Estado mediante sentencia
del 16 de febrero de 2012, radicado 25000-23-15-000-2011-02706-01, se pronuncid en el
siguiente sentido:

CONCURSO DE MERITOS - Violacion del debido proceso y la igualdad / CONCURSO DE
MERITOS - Certificaciones que acreditan experiencia relacionada aunque no contengan una
descripcion de las funciones desempefadas.

Es evidente que en principio, el hecho que el peticionario haya aportado las mencionadas
certificaciones sin especificar fas funciones del cargo constituye un incumplimiento a fo previsto en el
articulo 18 del Acuerdo 077 de 2009 (que reglamenta la fase Il de la mencionada convocatoria), que
como acertadamente /o indico fa Comision, tiene como finalidad verificar que el concursante retne la
experiencia laboral relacionada con el cargo al que aspira y que por lo tanto, retune los requisitos
minimos para ocupario. No obstante lo anterior, se advierte que las certificaciones que fueron aportadas
por el accionante sin la descripcién de las funciones desempefadas, hacen referencia a cargos de
auxiliar de servicios generales que ha ocupado con anterioridad en instituciones educativas del
Municipio de Baranoa (Atlantico), que a juicio de la Sala son empleos cuyas funciones se corresponden
con el que fue ofertado en fa Convocatoria 001 de 2005. En virtud de lo anterior, la Sala estima que
para ef caso en particular la descripcion de las funciones en fas mencionadas certificaciones se torna
innecesaria, pues el hecho que el actor haya desempefiado empleos cuyas funciones resultan a todas
luces idénticas con las de aquel al que aspira, acredita plenamente que tiene la experiencia laboral
requerida para ejercer las funciones del mismo en propiedad... Por las anteriores razones, en criterio
de la Sala la decision de la CNSC de excluir al accionante del concurso publico por un aspecto
meramente formal que desconoce la situacién particular del demandante, amenaza los derechos al
debido proceso e iqualdad de éste, toda vez que le impide seguir el tramite establecido por la
convocatoria a fin de aspirar al cargo por el cual concursd, en las mismas condiciones de los
concursantes que también acreditaron tener la experiencia laboral requerida para dicho empleo y que
paulatinamente han superado las etapas previstas.

Teniendo en cuenta lo anterior, y en consideraciéon con lo sefalado en el articulo 17 del
Acuerdo 524 de 2014, es necesario recordar la definicion de experiencia profesional
relacionada, asi:

‘(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacién y
aprobacion de fodas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva
formacion profesional, diferente a la Técnica Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer (...)"

Frente a este aspecto de la experiencia relacionada es pertinente citar la sentencia No. 63001-
23-33-000-2013-00140-01 proferida por el Consejo de Estado, dentro de la accion de tutela
incoada por el sefior Hugo Alexander Puerta Jaramillo, en la que se sefala lo siguiente:

‘(...) El anélisis de las dos delimitaciones permite afirmar a la Sala que la experiencia
relacionada, que dota de contenido a las competencias laborales requeridas para el ejercicio
de un empleo, adquirié con ef Decreto 4476 de 2007 mayor consistencia y coherencia en el
marco de un sistema de ingreso a la carrera administrativa en el que el concurso abierto y
pablico de méritos es predominante, con miras a la garantia del derecho a la igualdad.
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Bajo este dltimo supuesto, la acreditacién de la experiencia cualificada a la que viene
haciéndose referencia no exige demostrar tiempo de servicio en un cargo iqual o
equivalente al que se aspira, sino en uno en el que las funciones sean similares,
permitiéndole al recién ingresado aprender los demas conocimientos especificos de
fa materia a ejecutar”. (Resaltado y subrayado fuera de texto).

Como puede observarse, la experiencia profesional relacionada se compone de dos
elementos: el primero hace referencia a que debe ser adquirida a partir de ta terminacion y
aprobacion de materias, realizada en el ejercicio de las funciones propias de la profesion o
disciplina exigida para el desempefio del respectivo empleo y, el segundo, la experiencia debe
ser adquirida en empleos o actividades similares a las del cargo a proveer, condiciones que se
cumplen en el caso concreto.

Bajo este entendido, el aspirante acreditd un total de (31) treinta y un meses de experiencia
profesional relacionada, tiempo suficiente para cumplir el requisito minimo de experiencia
establecido por la OPEC de (25) veinticinco meses de experiencia profesional
relacionada. '

Se concluye entonces, que el sefior HECTOR MANUEL GALINDO SABOGAL, identificado con
cédula de ciudadania No. 17.339.136, ACREDITO el requisito experiencia establecido para el
empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de 2014 DPS, con el codigo
208518, denominado Profesional Especializado, Codigo 2028, Grado 18.

En mérito de o expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No. 555 del 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcion de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion de los elegibles, en
desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, y proferir los actos
administrativos que las resuelvan, asi como los recursos que procedan frente a la decisién
adoptada, de conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir,a HECTOR MANUEL GALINDO SABOGAL, identificado
con cedula de ciudadania No. 17.339.136, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucion No. 20162210043265 del 29 de noviembre de 20186, para proveer una (1) vacante
del empleo identificado con el Codigo OPEC No 208518, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 18, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 320 de
2014 - DPS, de conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto
Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucion, al sefior HECTOR
MANUEL GALINDO SABOGAL, en la direccion Calle 13 No. 25 - 56 de la ciudad de Yopal -
Casanare, o al correo electrénico audigestion@gmail.com, en los términos del articulo 33 de
la Ley 909 de 2004, siempre que exista autorizacién expresa para la utilizacién de este medio
de notificacion, en los téerminos de la Ley 1437 de 2011.

ARTiCULO TERCERO.- Contra la presente Resolucién procede el recurso de reposicion, el
cual debera ser interpuesto ante la CNSC dentro de los diez (10) dias siguientes a la
notificacién de la misma, de conformidad con lo establecido en el articulo 76 del Cddigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.
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ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucion, a la Comisién de
Personal del DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto administrativo en la pagina web de la
Comision Nacional del Servicio Civil,

Dada en Bogota D.C.,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE,-RUBJAQUESE Y CUMPLASE

omisic))ad

/

Revisé: Johanna Patricia Benltez Pdez — Asesora Despacho\'l
Proyectt: Carlos Leonardo Orlegén Barinas — Contrarfsta.é)




